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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

Afbud fra Sanne Friborg.

Morten Riis deltager i stedet for Sanne Friborg.

 

 

Bemærkninger til dagsordenen

Fra administrationen deltager:

Velfærdsdirektør Trine Dorow

Centerchef Mads Boss

Centerchef Louise Juel Pedersen

Udvalgssekretær Kell Hansen

 

Social- og Sundhedsudvalget har fremvisning og dialogmøde i ”Huset” – Rusmiddelområdet kl. 15,30, herefter ordinært
udvalgsmøde.

 

 

 



Punkt 2: Styrelsen for patientsikkerheds Ældretilsyn - Plejecenter Lunden

24/11930

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget orienteres.

 

Resumé

Styrelsen for Patientsikkerhed har været på anmeldt tilsynsbesøg d. 22. august 2024 på plejecenter Lunden, og har
vurderet, at plejecenteret indplaceres i kategorien ”Ingen problemer af betydning for den fornødne kvalitet”. Social- og
Sundhedsudvalget orienteres.

 

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

Sagen til orientering.

 

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 23-09-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Plejecenter Lunden har haft varslet besøg fra Styrelsen for Patientsikkerhed. Formålet med tilsynet er at vurdere om den
social- og plejefaglige hjælp, omsorg og pleje, som Lunden yder, har den fornødne kvalitet.

Tilsynet har taget udgangspunkt i seks temaer:

Selvbestemmelse og livskvalitet, herunder værdig død
Trivsel og relationer
Målgrupper og metoder
Organisation, ledelse og kompetencer
Procedurer og dokumentation
Aktiviteter og rehabilitering

Der er med udgangspunkt i temaerne udarbejdet målepunkter, som Lunden er blevet bedømt ud fra. Lunden opfyldte alle
målepunkterne og er derfor placeret i kategorien: ”Ingen problemer af betydning for en fornødne kvalitet i personlig og
praktisk hjælp, omsorg og pleje.

Det blev vurderet, at Lunden fremstod velorganiseret med gode procedurer og høj grad af systematik. Beboerne oplevede
at have selvbestemmelse og indflydelse på deres eget liv, og der var en værdig tone, adfærd og kultur i plejeenheden. De
pårørende bliver inddraget i det omfang, beboerne ønsker det.

Der var relevante tilbud om rehabiliterings- og træningsforløb.

 

Rapporten sendes til orientering til Handicaprådet og Ældrerådet.

Økonomiske konsekvenser



-

 

Bilag

Tilsynsrapport.pdf



Punkt 3: Opfølgning på tværgående projekt for unge med overvægt

23/8519

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget orienteres

Børne- og Skoleudvalget orienteres

Resumé

På kommunalbestyrelsesmødet den 16.2.2023 blev det besluttet at sende medlemsforslaget ’Tværgående projekt for unge
med overvægt’ til udvalgsbehandling i Social- og Sundhedsudvalget og til indholdsmæssig og økonomisk kvalificering i
administrationen.

Administrationen præsenterede Social- og Sundhedsudvalget for fire scenarier. Udvalget besluttede på sit møde den
1.5.2023 at gå med scenarie 4 ’Bevægelse, bål og fællesskab’.

Sagen er på dagsorden for at orientere udvalget om den erfaringsopsamling, der er udarbejdet efter projektets afslutning i
juni 2024 og næste skridt.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

Sagen til orientering

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 23-09-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Baggrund: Social- og Sundhedsudvalget valgte scenariet ’Bevægelse, bål og fællesskab’ - senere omdøbt til ’Glad af
natur’.

Adskillige undersøgelser har vist, at der er stor risiko for, at man blive stigmatiseret, når man lever med overvægt, og at
dét at blive stigmatiseret kan have alvorlige konsekvenser - både på kort og på lang sigt. Forskning peger på, at
vægtstigmatisering kan påvirke blandt andet børn og unges præstationer i skolen, deres uddannelsesmuligheder, brug af
rusmidler samt føre til ensomhed[i]. Forskningen viser også, at også mindre børn har en tendens til at forskelsbehandle.
Eksempelvis er børn mindre tilbøjelige til at hjælpe børn med høj vægt og foretrækker venner, der ikke har høj vægt.

Vidensrådet for forebyggelse anbefaler på denne baggrund, at kommunerne fokuserer på generel trivsel og sundhed
fremfor på vægt og vægttab. Det centrale fokus i projektet ’Glad af natur’ var derfor hverken på vægt eller på at tabe i
vægt, men derimod på faktorer, som kan have betydning for udvikling af overvægt: Mad, bevægelse, trivsel, vaner, søvn
og brug af skærme. Målgruppen var - også for at undgå at stigmatisere - ikke kun overvægtige børn. Ligeledes for at
undgå stigmatisering er der ikke evalueret på børnenes vægt.

En kort beskrivelse af Glad af natur: Glad af natur blev gennemført to gange. Én gang i efteråret/vinteren 2023 og én gang
i foråret/sommeren 2024.

De strategiske mål og succeskriterier for projektet var: 1. At børnene oplever øget trivsel. 2. At det kan være både sjovt og
rart at bevæge sig/bruge kroppen – i fællesskab med andre. 3. At børnene oplever, at naturen kan give ro på tanker og
kender råd for gode søvnvaner.

Glad af natur bestod - af praktiske årsager – af otte mødegange i det ene forløb og ni mødegange i det andet forløb. På de
to forløb deltog i alt 24 børn, 16 piger og otte drenge. Alle børnene gik i 4.- 6. klasse.



To af mødegangene blev børnene introduceret til en idrætsgren i en forening. Dette var med henblik på at inspirere
børnene til efter projektet at indgå i et aktivt fællesskab. De resterende mødegange foregik andre steder i naturen.

For en nærmere beskrivelse af konceptet se erfaringsopsamlingen, som er vedhæftet som bilag.

Erfaringsopsamling: Det var fra starten ambitionen at gennemføre en evaluering, men det viste sig ikke muligt, primært
fordi under halvdelen – 11 ud af 24 - af børnene og deres forældre udfyldte og returnerede de udleverede spørgeskemaer,
og fordi flere af dem, der havde udfyldt spørgeskemaet, ikke havde svaret på alle spørgsmålene.

Med henblik på at lære af de to projektforløb er der i stedet udarbejdet en erfaringsopsamling. Denne er baseret både på
de spørgeskemabesvarelser, der er kommet ind, på tilbagemeldinger fra børn og deres forældre undervejs i forløbene samt
på observationer, gjort af de tre kommunalt ansatte, som afviklede forløbet. Her følger central læring af projektet:

Succeser i projektet:

På baggrund af erfaringsopsamlingen og tilbagemeldingerne fra de tre medarbejdere, der stod bag afviklingen af
projektet, vurderes Glad af natur at være et succesfuldt koncept, hvor mødegangene blev afholdt i naturen. Børnene blev
introduceret til alternative bevægelsesformer som bl.a. klatring og sejlsport, samt øvelser der fremmer ro og
koncentration.

Børnene og deres forældre har blandt andet udtalt:

Forældre: Bare utrolig mange tak. Håber at det fortsætter, for ved at det er guld værd for børnene og noget godt de
tager med sig, som styrker dem og giver mere nærvær og ro til krop og sind.
Forældre: Min datter lider af angst og er bange for alt nyt. (Barnet ender med at springe i fra molen i Svaneke Havn
med to andre børn og en af de tre der stod for projektet).
Barn: Vil så gerne komme igen og igen.
Barn: Jeg har fundet min bedste ven.

 

Læring af projektet:

Indsamling af data skal justeres til – så det bliver muligt at få flere tilbagemeldinger fra børn og forældre.
Det har stor betydning for afvikling og udbytte af forløbet, hvor godt det enkelt barn generelt trives.
Forløbet opleves for kort både af børn og forældre.
Naturen har - som forskningen også viser - et stort potentiale i forhold til at forbedre både fysisk og mental
sundhed, reducere stress og angst, samt fremme trivsel og livskvalitet.
Når der er en del børn, som har udfordringer, vil det være hensigtsmæssigt, at mindst en kommunal medarbejder i
forløbet har pædagogiske kompetencer.

Det skal nævnes, at Paradisbakkeskolen, hvor alle eleverne var fra på det første hold, inspireret af Glad af Natur, har
oprettet en Naturklub efter skoletid.

Næste skridt: Konceptet videreudvikles - da det af alle parter opleves meningsfuldt og givende. Skoleområdet indbydes til
en drøftelse med henblik på at vurdere, om konceptet med fordel kan tilpasses og gennemføres i forhold til eksempelvis
børn, der oplever udfordringer med skolenærvær.

[i] vff_twopager_vaegtstigmatiseing_final_0.pdf (vidensraad.dk)

Økonomiske konsekvenser

Der er ikke gennemført en præcis tidsregistrering. Men det vurderes, at Glad af natur fremadrettet kan afvikles indenfor
den definerede ramme på 200 timer per forløb - hvor der deltager cirka 12 unge - og med et budget på cirka 15.000 kr. til
materialer mm. Ved siden af de 200 timer har den borgerrettede forebyggelse brugt en del timer på konceptudvikling.
Dette vurderes hensigtsmæssigt da både naturtilgangen, som har været bærende i projektet, og de materialer der er
udviklet undervejs dels er i tråd med den borgerrettede forebyggelses prioriteringer, dels vil kunne bruges i anden
sammenhæng.

Bilag

Erfaringsopsamling 'Glad af natur' 2023-2024

https://vidensraad.dk/sites/default/files/node/field_downloads/vff_twopager_vaegtstigmatiseing_final_0.pdf


Punkt 4: Revideret kvalitetsstandard for specialtandpleje

24/19256

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter

Resumé

Social- og Sundhedsudvalget får forelagt kommunens reviderede kvalitetsstandard for specialtandpleje til godkendelse.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller:

At sagen sendes i høring i Ældrerådet, Handicaprådet, Udsatterådet og Ungerådet.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 23-09-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sagsfremstilling

Kvalitetsstandarden for specialtandpleje er ikke revideret siden 2012. Der er tre grunde til at den revideres nu.

1. Der er nu blevet muligt at klage over en række forhold omkring specialtandpleje, derfor er det skrevet ind i
kvalitetsstandarden

2. Det er ikke længere Center for Familie og Voksenindsatser, der administrerer specialtandpleje-ordningen.
Administrationen ligger nu hos Den Kommunale Tandpleje

3. Den nuværende kvalitetsstandard er af ældre dato.

 

Kvalitetsstandarden beskriver:

Hvem kan få specialtandpleje?
Hvad tilbyder specialtandplejen?
Hvordan kan du komme med i ordningen om specialtandpleje?
Hvad betaler du selv for?
Hvor foregår behandlingen?
Transport til specialtandpleje?
Har du akut brug for tandlægehjælp?
Sådan kan du klage
Hvad står der i loven om specialtandpleje?
Mere om specialtandplejen
Ordforklaring - hvad er en kvalitetsstandard

Den reviderede kvalitetsstandard indeholder de information, som Sundhedsstyrelsen anbefaler. 

Læsbarhed: En kvalitetsstandard er blandt andet en servicemeddelelse til kommunens borgere. Derfor har
administrationen haft fokus på, hvor let kvalitetsstandarden er at læse. Målt med det såkaldte læsbarhedsindeks er den
nuværende kvalitetsstandard lige så svær at læse som faglitteratur på akademisk niveau og lovtekster.

Målt på læsbarhedsindekset svarer tekstens sværhedsgrad i den reviderede kvalitetsstandard til at læse dagblade og
tidsskrifter.

Kvalitetsstandarden lægges på www.brk.dk i to versioner. ’En version, hvor man på lidt plads får overblik over indholdet i
kvalitetsstandarden og så selv ’folder’ de stykker tekst ud, som man ønsker at læse. En version hvor teksten er
umiddelbart synlig i sin fulde længde.



Kvalitetsstandarden vil fremadrettet i henhold Regeringen og KL’s aftale om regelforenkling kun  blive sendt til politiske
behandling, når der sker ændringer.

 

Kvalitetsstandarden kan ses på www.brk.dk Børn, unge, familie Specialtandpleje (brk.dk)

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

Specialtandpleje - kvalitetsstandard - september 2024

https://www.brk.dk/Borger/Familie-boern-unge/Sider/Specialtandpleje.aspx


Punkt 5: Samling af Tandplejens tilbud og klinikker

24/19726

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter

Resumé

Den kommunale tandpleje i Bornholms Regionskommune har i en lang periode været udfordret på at kunne rekruttere
tandlæger. Derfor har den enkelte tandlæge haft et patienttal, som ligger langt over det anbefalede patienttal. Situationen
er uholdbar, og derfor vil Social- og Sundhedsudvalget blive præsenteret for to sager i efteråret 2024, som omhandler
løsningsforslag på problematikken. Denne første sag handler om organisering af Tandplejens to afdelinger fra 1.
november 2024 og en stillingtagen til en bæredygtig løsning om Tandplejens fremtidige lokation.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at

 

a) Social- og Sundhedsudvalget orienteres om organisering i Tandplejens afdelinger i Rønne og Nexø fra 1. november
2024

b) der udarbejdes et anlægsforslag til budget 2026 med henblik på opstart af et anlægsprojekt, som skal samle Tandplejens
nuværende to klinikker i Rønne

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 23-09-2024

a)     Orientering givet.

b)     Beslutning om punkt b udsættes til marts 2025.

 

 

Sagsfremstilling

Tandplejen i Bornholms Regionskommune varetager undersøgelses-, behandlings-, forebyggelses- og
tandreguleringstilbud til børn og unge op til 21 år. Herudover varetager Tandplejen en række tilbud for både børn, unge og
voksne. Disse tilbud tæller omsorgs-, social- og specialtandplejen.

Tandplejen har to klinikker placeret i henholdsvis Rønne og Nexø, hvor det er muligt for børn og unge at få foretaget
almindelige og forebyggende undersøgelser samt behandlinger. Alle tandlægerne er ansat i Rønne, men kører på skift til
Nexø, som fire dage om ugen bemandes af en tandlæge, en tandplejer og tre tandassistenter. Ordningen har længe været
udfordret, da bemanding på to klinikker kræver en stabil normering, hvor minimum en tandlæge på hver klinik har ret til
selvstændigt virke, hvis der skal foretages behandlinger. 

 

Alle behandlingstilbud samles i Rønne fra 1. november 2024

Fra 1. november 2024 samles alle behandlingstilbud i Rønne. Herefter kan der fortsat udføres almindelige og
forebyggende undersøgelser af tandplejere i både Nexø og Rønne, mens alle behandlinger skal foregå i Rønne.
Tandreguleringstilbuddet berøres ikke og findes fortsat i Rønne.

Klinikken i Nexø har pr. september 2024 i alt 2.176 patienter tilknyttet. I 2023 blev der oprettet i alt 625
behandlingsaftaler på klinikken i Nexø. Disse vil fremadrettet blive oprettet på klinikken i Rønne.



Tandplejen har i en årrække haft store rekrutteringsudfordringer. Specielt tandlæger, men også tandplejere, er en
mangelvare i den kommunale tandpleje. Dette er desværre en tendens, som også gør sig gældende i andre kommuner – og
særligt i yderkommuner.

I Bornholms Regionskommune har tandlægerne længe været underbemandede i forhold til nationale retningslinjers
anbefalinger om antal patienter pr. tandlæge. Dette betyder, at den enkelte tandlæge på Bornholm har langt flere patienter
tilknyttet, end hvad der anbefales. Samtidig er det kommunale tandplejetilbud blevet udvidet de seneste par år til at gælde
unge op til 21 år (tidligere 18 år) og socialtandplejen. Dette har udvidet den kommunale tandplejes patientgruppe og
hermed opgaver.

I efteråret 2024 sker der en større udskiftning i bemandingen af Tandplejen. En erfaren tandlæge stopper, og to
nyuddannede tandlæger starter. Tandplejen har med årene erfaret, at søgningen mod den kommunale tandpleje primært
sker fra nyuddannede, som ikke har ret til selvstændigt virke. De har brug for supervision fra en anden tandlæge med ret
til selvstændigt virke, som skal være til stede i klinikken.

Med fire tandlæger i alt, som skal dække to klinikker, er det både sårbart og logistisk udfordrende, hvis ikke alle har ret til
selvstændigt virke. Samtidig er realiteten, at det for nuværende ikke har været muligt at rekruttere tilstrækkeligt med
erfarne tandlæger. Ved at samle alle behandlingstilbud i Rønne vil det være muligt nu og i fremtiden at ansætte
nyuddannede tandlæger, som kræver supervision, uden at tage højde for logistikken med bemanding af to klinikker.

For at kunne bemande begge klinikker i Rønne og i Nexø i perioden september-november 2024 er der indgået en
midlertidig aftale om, at lederen af Tandplejen i denne overgangsperiode yder supervision på distancen.

I oktober 2024 udsendes der informationsbreve til alle berørte børn og unge, som fremadrettet skal benytte tilbuddet i
Rønne, når der skal foretages behandlinger. Transport til og fra klinikkerne i Rønne og i Nexø er forældrenes ansvar, og
der ydes ikke befordringsgodtgørelse. Bornholms Regionskommune har ikke siden 1. januar 2020 ydet befordring i
forbindelse med besøg på Tandplejens klinikker.

 

Samling af klinikker for en sikker og bedre drift

Samling af Tandplejens behandlingstilbud i Rønne er første skridt på vejen mod en sikker og bedre drift af den
kommunale tandpleje på Bornholm. For at sikre tilbuddets fremtid foreslår administrationen flere tiltag, som led i en
bæredygtig løsning på rekrutteringsudfordringerne.

Tandplejere er ligeledes en udfordring at rekruttere. Derfor er opretholdelsen af klinikken i Nexø sårbar – selv kun som
undersøgelsesklinik. Administrationen foreslår derfor, at de to klinikker på sigt sammenlægges. Herved vil tilbuddene
være mindre sårbare ved f.eks. sygdom og ferie. Samtidig vil der være gevinster ved at etablere en større klinikenhed. Der
kan opnås et bedre fagligt miljø med bedre mulighed for faglig sparring, højnet kvalitet i det daglige arbejde og bedre
medarbejdertrivsel.
 

Godt fagligt miljø og mulighed for faglig sparring har betydning, når der skal rekrutteres medarbejdere til Tandplejen.
Derfor kan det vise sig at have en positiv betydning for den fremtidige rekruttering at samle de to klinikker til en klinik i
Rønne. Hermed vil alle tandlæger, tandplejere og tandassistenter dagligt indgå i et fagligt fællesskab.

 

Anlægsforslag til budget 2026

For at kunne samle de to nuværende klinikker i Rønne kræver det en tilbygning til klinikken på Åkirkebyvej 25C.
Finansieringen af dette foreslås at blive prioriteret i budget 2026 og kan indgå i budgetprocessen som et anlægsforslag.

I 2023 undersøgte Tandplejen muligheder og omkostninger ved at lave en tilbygning og ombygning mellem den
nuværende bygning og Tandreguleringen. Forslaget indeholder en tilbygning med tre klinikrum og en fælles reception
med adgangsforhold, som lever op til handicapvenlige standarder. I dag er borgere i kørestol nødsaget til at benytte
toiletfaciliteter hos Tandreguleringen i bygningen ved siden af. Med en fælles indgang og reception vil borgere i kørestol
ikke være nødsaget til at skulle forlade bygningen for at kunne benytte et handicapvenligt toilet.

Ved udarbejdelse af et anlægsforslag vil forslaget fra 2023 blive genbesøgt og justeret.



 

Sagen sendes til orientering i Ungerådet og i Udsatterådet.

Økonomiske konsekvenser

-

 



Punkt 6: Orientering om Handicapsagsbarometer 2023

24/9618

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget orienteres

Kommunalbestyrelsen orienteres

Resumé

Center for Familie- og Voksenindsatser orienterer her om Ankestyrelsens landsdækkende måling af juridisk
sagsbehandlingskvalitet, som for 2023 har fokus på Servicelovens § 97 om ledsagelse til voksne -
Handicapsagsbarometret.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

Sagen til orientering

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 23-09-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

I år udkommer Ankestyrelsen for første gang med undersøgelsen Handicapsagsbarometret, der undersøger kommunernes
sagsbehandling og overholdelse af regler og praksis i sager, der ikke er påklaget til Ankestyrelsen. Formålet er at vise, om
kommunerne følger regler og praksis på handicapområdet. For 2023 fokuserer undersøgelsen på § 97 om ledsagelse. Det
er endnu ikke besluttet hvilken bestemmelse undersøgelsen skal behandle i 2024 og 2025.

Barometret er ét af flere initiativer, der skal være med til at skabe bedre retssikkerhed og tillid på handicapområdet. Dette
som en del af aftalen om udmøntning af reserven på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2022-2025.

I starten af 2023 sendte Bornholms Regionskommune en række sager med afgørelse om ledsagelse til voksne efter
servicelovens § 97 til Ankestyrelsen til brug for undersøgelsen.

Ankestyrelsen har nu gennemgået 385 sager fra landets kommuner og samlet resultaterne. Disse beskrives samlet for alle
sager på tværs af landets kommuner, og der fremgår ikke kommuneopdelte tal.

Barometret viser, at kommunerne generelt har svært ved at vurdere, hvornår en borger skal have hjælp til ledsagelse.

I 47 procent af sagerne er der retlige mangler med væsentlig betydning for afgørelsens rigtighed. Den mest udbredte
mangel er manglende oplysning af sagen, men barometret viser også manglende begrundelse, forkert vurdering og
manglende helhedsvurdering i sagerne.

Derudover er kommunernes største udfordring at vurdere, om borgeren skal have hjælp efter servicelovens § 97, eller om
hjælpebehovet skal dækkes efter en anden bestemmelse i serviceloven, herunder særligt bestemmelsen om
socialpædagogisk støtte i servicelovens § 85 og praktisk hjælp i servicelovens § 83.

Læs mere om undersøgelsen under Nyheder 2024 på Ankestyrelsens hjemmeside.

I et brev til kommunerne opfordrer Ankestyrelsen til, at resultaterne giver anledning til overvejelse om behovet for at
styrke kvaliteten i sagsbehandlingen i forhold til sager om ledsagelse efter servicelovens § 97.

 

Processen

https://www.sm.dk/Media/637735201803336631/Aftale_udmoentning_af_SSA-reserven_2022-2025.pdf
https://ast.dk/nyheder/nyheder/nyheder-2024/handicapsagsbarometer-der-er-fejl-med-vaesentlig-betydning-for-rigtigheden-i-47-procent-af-sagerne-om-ledsagelse-til-voksne-med-handicap


Center for Familie- og Voksenindsatser har skullet fremsende de seneste 5 afgjorte sager til Ankestyrelsens gennemgang.
De 4 sager er medtaget i Ankestyrelsens efterfølgende rapport til Bornholms Regionskommune, da disse har været
bevillingssager. Den ene sag er ikke medtaget, da denne var behandlet med afslag til følge. Ankestyrelsens har derfor ikke
kommenteret på denne.

Center for Familie- og Voksenindsatser har haft kontakt til Ankestyrelsen i juli måned med henblik på at få tydeliggjort
nogle af de kommentarer, som Ankestyrelsen er kommet med. Dette da der ved nogle kommentarer er opstået
tvivlsspørgsmål hos Center for Familie- og Voksenindsatser, da der ikke kan ses de retlige mangler, som Ankestyrelsen
har peget på i de konkrete sager. Dette drejer sig konkret om hjemmelsmangel i 1 sag samt helhedsvurdering i 1 sag.
Ankestyrelsen har ikke kunnet oplyse yderligere omkring de generelle forhold i sagerne.

For Center for Familie- og Voksenindsatsers vedkommende er resultatet derfor som følger:

Ankestyrelsen har vurderet 4 sager vedr. Servicelovens § 97.

 

Ankestyrelsens vurdering

Det fremgår af Ankestyrelsens vurdering, at samtlige 4 sager ville være blevet stadfæstet (det vil sige, at styrelsen er enig i
kommunens afgørelse og at der ingen ændringer sker i afgørelsen), såfremt de var blevet påklaget til Ankestyrelsen.

Samtlige 4 sager har resulteret i kommunale afgørelser i form af bevilling til borger, og samtlige 4 sager har været nye
ansøgningssager - altså borgere, der ikke tidligere har haft § 97 ledsagelse. Der er derfor ikke tale om afgørelse i
forbindelse med en opfølgning på bevilling/revurdering.

Ankestyrelsen har vurderet, at der i 1 ud af de 4 sager er en retlig mangel. Der er her tale om en hjemmelsmangel, hvilket
sædvanligvis vil betyde, at der mangler henvisning til gældende lovgivning. Dette er dog ikke tilfældet i den konkrete sag,
da der er henvist til gældende lovgivning og § i sagen. Som nævnt ovenfor kan Ankestyrelsen ikke udtale sig i den
konkrete sag om, hvad der så gør sig gældende som hjemmelsmangel. Ankestyrelsens vurdering er overordnet, at
hjemmelsmanglen ikke har haft væsentlig betydning for, hvorvidt afgørelsen er i overensstemmelse med gældende regler
og praksis.

Ankestyrelsens vurdering af de 4 sager fra Bornholms Regionskommune er også sket på følgende nedenstående punkter,
hvor der ikke er fundet mangler:

-         Generel sagsoplysning

-         Begrundelse

-         Partshøring

-         Skøn under regel (manglende konkret og individuel vurdering)

 

Ankestyrelsen har vurderet på nedenstående punkter og givet tilbagemeldinger, som i flere tilfælde har givet anledning til
ændret praksis, hvilket fremgår i nedenstående.

Klagevejledning

Ankestyrelsen har også vurderet på kommunens pligt til at sikre borger klagevejledning, og har ikke fundet mangler her.
Ankestyrelsen har vurderet, at kommunens klagevejledning opfylder forvaltningslovens § 25.

Sagsbehandlingstid

Ankestyrelsen har vurderet på, hvorvidt kommunen har behandlet de 4 sager indenfor den fastsatte sagsbehandlingstid.
Dette har været tilfældet i 2 af sagerne, og ikke tilfældet i de øvrige 2 sager. I de 2 sidstnævnte sager har borger ikke fået
orientering om ny frist for afgørelse. Dette er nu indarbejdet i praksis, så det sikres fremadrettet.

Handleplan

Ankestyrelsen har bemærket, at de ikke i de 4 sager kan se, hvorvidt borger har fået tilbudt en handleplan i forbindelse
med deres bevilling af § 97.



Center for Familie- og Voksenindsatser vurderer, at dette kan bero på, at borgerne er tilbudt handleplan på baggrund af
andre bevilgede foranstaltninger. For fremadrettet at leve op til lovgivningens intentioner om at sikre borgerne et tilbud
om handleplan ved samtlige afgørelser, er dette fokus nu indarbejdet i myndighedsafdelingens fremadrettede praksis.

Helhedsvurdering

Ankestyrelsen har ligeledes vurderet på, om forvaltningen har foretaget en helhedsvurdering af borgers situation i
forbindelse med sagsbehandlingen og afgørelsen om § 97. Ankestyrelsen har vurderet, at dette mangler i 1 af sagerne,
hvor det omhandler, at forvaltningen ikke har vejledt borger om muligheden for at få hjælp efter SEL § 83 (personlig og
praktisk hjælp).

Forvaltningen har fremadrettet fokus på, at sikre en helhedsorienteret vejledning til samtlige borgere, og at dette fremgår
af de afgørelser, som borgerne modtager.  

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

Handicapsagsbarometret 2023 Handicaptilgængelig version



Punkt 7: Anlægsregnskab for reparation af lys-skorstene på Plejecenter
Snorrebakken

21/2176

Politisk sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget indstiller

Social- og Sundhedsudvalget orienteres

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal godkende anlægsregnskabet for reparation af lys-skorstene på Plejecenter Snorrebakken, idet
projektet er afsluttet i regnskab 2024 med et underskud på 26.696 kr.

 

Der skal forelægges kommunalbestyrelsen særskilt anlægsregnskab for anlægsarbejder med bruttoudgifter over 2 mio. kr.,
jf. Kasse- og Regnskabsregulativets bilag 5.4.1.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at
 

anlægsregnskabet for reparation af lys-skorstene på Plejecenter Snorrebakken godkendes, idet underskuddet på
26.696 kr. overføres til driftsbevilling 55 Ejendomme og service, vedligeholdelsespuljen vedrørende andre faste
ejendomme i forbindelse med budgetoverførslerne fra 2024 til 2025.

 

Velfærdsdirektøren indstiller,
 

sagen til orientering i Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 23-09-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte den 29. april 2021 en anlægsbevilling på 152.000 kr. til reparation af lys-skorstene på
Plejecenter Snorrebakken, servicearealer, en anlægsbevilling på 1.710.000 kr. til reparation af lys-skorstene på Plejecenter
Snorrebakken, plejeboliger, samt en anlægsbevilling på -1.310.000 kr. (indtægt) til dækning af selvrisiko samt erstatning
fra Byggeskadefonden. 

 

Projektet omfattede istandsættelse af 30 lys-skorstene på de ”Farvede huse” på Plejecenter Snorrebakken. Der var tale om
en byggeskade, som skulle udbedres.

 



Under arbejdet med lys-skorstene blev de projekterede vind- og facadeplader ændret til MgO-plader grundet besparelse.
På daværende tidspunkt fandt man ikke, at disse plader var for uhensigtsmæssige i det danske klima.

 

Desværre viste det sig, at disse MgO-plader var særdeles fugtabsorberende, hvilket resulterede i omfattende fugtskader
over tid. Fugtindtrængning gennem pladerne skabte betydelige risici for den underliggende bærende konstruktion samt for
tilstødende bygningsdele.

 

Byggeskadefonden har været ind over sagen, da disse plader er brugt i rigtig mange byggerier i Danmark, hvor der har
kørt nogle omfattende sager.

 

For at forhindre yderligere skader og sikre bygningens holdbarhed, blev det besluttet at fjerne alle de fugtsugende MgO-
plader. Fjernelsen blev udført med omhu, således at man kunne nå helt ind til den bærende konstruktion. Herefter blev den
bærende konstruktion grundigt inspiceret og behandlet for at eliminere eventuelle resterende fugtskader og forhindre
fremtidige problemer.

Den nødvendige behandling af den bærende konstruktion omfattede både afrensning, affugtning og påføring af
fugtbeskyttende materialer. Dette sikrede, at konstruktionen blev stabiliseret og beskyttet mod fremtidig
fugtindtrængning. Ved at udføre denne omfattende behandling kunne man stoppe skadesomfanget og sikre, at ingen
yderligere fugt ville sprede sig til de tilstødende konstruktioner, hvilket kunne have forårsaget endnu større skader med
deraf følgende merudgifter.

Økonomiske konsekvenser

Center for Trafik, Ejendomme og Drift har gennemført projektet i overensstemmelse med projektbeskrivelsen og
anlægsbevillingerne forelagt kommunalbestyrelsen den 29. april 2021.

 

Projektet er todelt, da udgifterne til henholdsvis servicearealer og boliger momsmæssigt skal behandles forskelligt, hvilket
fremgår af tabellerne nedenfor.

Anlægsudgifter, der vedrører servicearealdelen opgøres ekskl. moms, da momsen kan fratrækkes, medens anlægsudgifter,
der vedrører boligdelen opgøres inkl. moms, da momsen ikke kan fratrækkes.

Jf. tabel 2 udviser anlægsregnskabet for servicearealdelen et underskud på 26.696 kr., som overføres til
vedligeholdelsespuljen vedrørende andre faste ejendomme under bevilling 55 Ejendomme og service i forbindelse med
sagen om budgetoverførsler fra 2024 til 2025. Budgetoverførselssagen forventes at blive godkendt i kommunalbestyrelsen
i april måned 2025.



Tabel 2 viser også, at anlægsregnskabet for boligdelen balancerer. Der henvises til vedlagte bilag 1 ”Byggeregnskab fra
Byggeskadefonden”, hvoraf det fremgår, at kommunen har modtaget erstatning på 1.529.812 kr. og at selvrisikoen udgør
5 pct. af de dækningsberettigede udgifter, svarende til 80.516 kr.  

Der kan i øvrigt henvises til den oprindelige anlægsbevillingssag, der er vedlagt som bilag 2.

Bilag

Bilag 1. Byggeregnskab fra Byggeskadefonden

Bilag 2. Anlægsbevillinger til reparation af lys-skorstene på Plejecenter Snorrebakken. 29.04.21.



Punkt 8: Gensidig orientering

Der blev orienteret om følgende:

Sager på vej:

 

Social- og Sundhedsudvalgets møde den 4.  november 2024:

-         Revidering af kvalitetsstandard for specialtandplejen. (Godkendelse efter høring i ÆR, HR og UR))

-         Vedtagelse af kvalitetsstandard for socialtandplejen.  (Godkendelse efter høring i ÆR, HR og UR).

-         Revidering af Bornholms Regionskommunes sundhedsberedskabsplan.

-         Rekrutteringsudfordringer i Tandplejen.

-         Revidering af kvalitetsstandard for personlig og praktisk hjælp § 83, 83 a og 86.

-         Varetagelse af omsorgs- og socialtandplejen i Bornholms Regionskommune

-         Reviderede kvalitetsstandarder for beskyttet beskæftigelse SEL § 103 samt aktivitets- og samværstilbud § 104, (Har
været i høring i Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatterådet)

 

 

Social- og Sundhedsudvalgets møde den 2. december 2024:

-         Budgetopfølgning pr. 30. september 2024.

-         Prioritering af midler til frivilligt socialt arbejde i 2025.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 23-09-2024

Orientering modtaget.

 



Punkt 9: Sager til høring

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at

a)     Punkt 2. Styrelsen for patientsikkerheds Ældretilsyn - Plejecenter Lunden sendes til orientering i Ældrerådet og
Handicaprådet.

b)     Punkt 4. Revideret kvalitetsstandard for specialtandpleje sendes i høring i Ældrerådet, Handicaprådet, udsatterådet
og Ungerådet.

c)      Punkt 5. Samling af Tandplejens tilbud og klinikker sendes til orientering i Ungerådet og Udsatterådet.

 

 

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 23-09-2024

Indstillingerne godkendt.
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